Indikatoren

Pflegebediirftige an der
Gesamtbevolkerung (%)

Pflegebediirftige an der
alteren Bevoélkerung (je 1.000
Einwohner:innen)

Pflegebedirftige - Ambulant
(%)

Pflegebediirftige -
Vollstationar (%)

Pflegebediirftige - Dauerhaft
vollstationar (%)

Pflegebediirftige - Kurzzeitig
vollstationar (%)

Pflegebediirftige -
Teilstationar (%)

Pflegegeldempféanger:innen
(%)

Stand: 14.12.2025

2006
Berlin

2,8

k.A.

23,8

27,9

26,3

0,4

1,2

48,3

2007
Berlin

2,8

122,2

23,8

28,2

26,5

0,3

14

47,9

2008
Berlin

2,8

122,2

23,8

28,2

26,5

0,3

14

47,9

2009
Berlin

2,9

1245

25,9

25,7

25,3

0,3

15

48,4

Pflege

Berlin

2010 2011 2012 2013
Berlin Berlin Berlin Berlin

29 31 3,2 3,4

124,5 134,2 134,2 140,7

25,9 24,5 24,5 23,6
25,7 25,0 25,0 23,4
25,3 247 24,7 23,2
0,3 0,3 0,3 0,3
15 1,7 1,7 2,0
48,4 50,5 50,5 48,7

2014
Berlin

34

140,7

23,6

23,4

23,2

0,3

2,0

48,7

2015
Berlin

3,5

143,7

24,5

22,8

22,6

0,2

2,0

46,6

2016
Berlin

3,5

143,7

24,5

22,8

22,6

0,2

2,0

46,6

2017 2018
Berlin Berlin

38 38
152,0 152,0
25,5 25,5
21,6 21,6
21,3 21,3
0,2 0,2
2,2 2,2
53,0 53,0

Wegweiser

Kommune

2019
Berlin

4,3

173,2

243

18,3

18,2

0,1

2,6

51,4




2006
Indikatoren Berlin
Platze in Pflegeheimen (je 523
1.000 Einwohner:innen) '
Personal in Pflegeheimen
(Vollzeitdquivalente je 1.000 614,6
Pflegebeduirftige)
Personal in Pflegediensten 0.21

(%)

2007

Berlin

51,7

623,9

0,23

2008

Berlin

51,7

623,9

0,23

2009

Berlin

51,1

714.8

0,26

2010

Berlin

51,1

714.8

0,26

2011

Berlin

52,8

695,8

0,26

2012

Berlin

52,8

695,8

0,26

2013

Berlin

51,6

689,6

0,25

2014

Berlin

51,6

689,6

0,25

2015

Berlin

51,3

689,1

0,25

2016

Berlin

51,3

689,1

0,25

Pflege - Berlin | Seite 2

2017

Berlin

50,6

698,1

0,21

2018

Berlin

50,6

698,1

0,21

2019

Berlin

48,6

695,6

0,19

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfligbarkeit, aufgrund von Gebietsstandséanderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Grinden; weitere Detailinformationen finden Sie auf der

Seite Methodik.

Quelle: Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen, Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Bertelsmann Stiftung
www.wegweiser-kommune.de

Indikatorenerlauterungen

Stand: 14.12.2025

Wegweiser
Kommune



https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0
https://www.wegweiser-kommune.de
https://www.wegweiser-kommune.de

Pflegebedurftige an der Gesamtbevdlkerung

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Pflegebedurftige an der alteren Bevolkerung

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 14.12.2025

Pflege - Berlin | Seite 3

zurlick zu den
Daten

X % der Gesamtbevdlkerung sind pflegebeddrftig. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten sind verfligbar
ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.

Pflegebedurftige gesamt / Gesamtbevélkerung * 100
Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2022

zuriick zu den
Daten

Es entfallen X Pflegebediirftige auf je 1.000 Einwohner:innen ab 65 Jahren. In dieser Berechnung werden auch die unter 65-
jahrigen Pflegebediirftigen auf die Uber 65-jahrige Bevolkerung bezogen. Die Pflegequote der unter 65-Jahrigen lag It.
Statistischem Bundesamt 2013 allerdings deutschlandweit nur bei 0,6 bis 0,7 %. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus
erhobenen Daten sind verfugbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.

Pflegebedurftige insgesamt / Bevdlkerung ab 65 Jahre * 1.000
Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
je 1.000 Einwohner:innen

2007 - 2023

Wegweiser .‘
Kommune "



Pflege - Berlin | Seite 4

zurlick zu den

Pflegebedurftige - Ambulant Daten

X % der Pflegebedurftigen werden ambulant gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten sind

Aussage verfiigbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung Pflegebedurftige ambulante Pflege / Pflegebedurftige gesamt * 100

Quelle Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen

Einheit %

Abrufbar far 2006 - 2022

zuriick zu den

Pflegebedirftige - Vollstationar Daten

X % der Pflegebedurftigen werden stationar gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten sind

Aussage verfigbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung Pflegebedirftige in Pflegeheimen (vollstationar) / Pflegebedurftige gesamt * 100

Quelle Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen

Einheit %

Abrufbar far 2006 - 2022

Stand: 14.12.2025 .
Wegweiser .‘
Kommune "



Pflege - Berlin | Seite 5

zurlick zu den

Pflegebedurftige - Dauerhaft vollstationar
Daten

X % der Pflegebedurftigen werden dauerhaft stationar gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten

Aussage sind verfiigbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung Pflegebedurftige in Pflegeheimen (vollstationdre Dauerpflege) / Pflegebedirftige gesamt * 100
Quelle Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen

Einheit %

Abrufbar far 2006 - 2022

zuriick zu den

Pflegebedurftige - Kurzzeitig vollstationar Daten

X % der Pflegebedurftigen werden kurzzeitig stationar gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten

Aussage sind verfuigbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung Pflegebedurftige in Pflegeheimen (vollstationdre Kurzzeitpflege) / Pflegebedurftige gesamt * 100
Quelle Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen

Einheit %

Abrufbar far 2006 - 2022

Stand: 14.12.2025 .
Wegweiser .‘
Kommune "



Pflegebedirftige - Teilstationar

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Pflegegeldempfanger:innen

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 14.12.2025

Pflege - Berlin | Seite 6

zurlick zu den
Daten

X % der Pflegebedurftigen werden teilstationar gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten sind
verfiigbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.

Pflegebedurftige in teilstationarer Pflege / Pflegebedirftige gesamt * 100
Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2022

zuriick zu den
Daten

X % der Pflegebedurftigen erhalten Pflegegeld. Die auf Kreisebene im zweijahrigen Turnus erhobenen Daten sind verfligbar ab
dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.

Pflegegeldempfanger:innen / Pflegebedurftige gesamt * 100
Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2022

Wegweiser .‘
Kommune "



Platze in Pflegeheimen

Aussage
Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

In Pflegeheimen sind x stationare Platze je 100.000 Einwohner:innen ab 65 Jahren vorhanden.

Verfugbare Platze in Pflegeheimen / Bevdlkerung ab 65 Jahre * 1.000
Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen

je 1.000 Einwohner:innen

2006 - 2022

Personal in Pflegeheimen

Aussage
Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 14.12.2025

Es arbeiten x Personen (Vollzeitstellen) in Pflegeheimen je 1.000 voll- und teilstationar Pflegebedurftiger.

(Personal in Pflegeheimen) / (Anzahl der voll- und teilstationar Pflegebeddrftigen) * 1.000
Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
Vollzeitdquivalente je 1.000 Pflegebedurftige

2006 - 2022

Pflege - Berlin | Seite 7

zurlick zu den
Daten

zurick zu den
Daten

Wegweiser .‘
Kommune "



Pflege - Berlin | Seite 8

. . zuriick zu den
Personal in Pflegediensten

Daten
Aussage In ambulanten Pflegediensten sind x Beschéftigte (Vollzeitstellen) je pflegebediirftige Person beschaftigt.
Berechnung (Personal in ambulanten Pflegediensten) / ((Anzahl der ambulant Pflegebedurftigen) + (Anzahl der Pflegegeldempfanger:innen)
Quelle Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
Einheit %
Abrufbar far 2006 - 2022

Stand: 14.12.2025 .
Wegweiser
Kommune "



