

# Pflege

## Berlin

Indikatoren	2006 Berlin	2007 Berlin	2008 Berlin	2009 Berlin	2010 Berlin	2011 Berlin	2012 Berlin	2013 Berlin	2014 Berlin	2015 Berlin	2016 Berlin	2017 Berlin	2018 Berlin	2019 Berlin
Pflegebedürftige an der Gesamtbevölkerung (%)	2,8	2,8	2,8	2,9	2,9	3,1	3,2	3,4	3,4	3,5	3,5	3,8	3,8	4,3
Pflegebedürftige an der älteren Bevölkerung (je 1.000 Einwohner:innen)	k.A.	122,2	122,2	124,5	124,5	134,2	134,2	140,7	140,7	143,7	143,7	152,0	152,0	173,2
Pflegebedürftige - Ambulant (%)	23,8	23,8	23,8	25,9	25,9	24,5	24,5	23,6	23,6	24,5	24,5	25,5	25,5	24,3
Pflegebedürftige - Vollstationär (%)	27,9	28,2	28,2	25,7	25,7	25,0	25,0	23,4	23,4	22,8	22,8	21,6	21,6	18,3
Pflegebedürftige - Dauerhaft vollstationär (%)	26,3	26,5	26,5	25,3	25,3	24,7	24,7	23,2	23,2	22,6	22,6	21,3	21,3	18,2
Pflegebedürftige - Kurzzeitig vollstationär (%)	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1
Pflegebedürftige - Teilstationär (%)	1,2	1,4	1,4	1,5	1,5	1,7	1,7	2,0	2,0	2,0	2,0	2,2	2,2	2,6
Pflegegeldempfänger:innen (%)	48,3	47,9	47,9	48,4	48,4	50,5	50,5	48,7	48,7	46,6	46,6	53,0	53,0	51,4

Stand: 14.12.2025

Indikatoren	2006 Berlin	2007 Berlin	2008 Berlin	2009 Berlin	2010 Berlin	2011 Berlin	2012 Berlin	2013 Berlin	2014 Berlin	2015 Berlin	2016 Berlin	2017 Berlin	2018 Berlin	2019 Berlin
Plätze in Pflegeheimen (je 1.000 Einwohner:innen)	52,3	51,7	51,7	51,1	51,1	52,8	52,8	51,6	51,6	51,3	51,3	50,6	50,6	48,6
Personal in Pflegeheimen (Vollzeitäquivalente je 1.000 Pflegebedürftige)	614,6	623,9	623,9	714,8	714,8	695,8	695,8	689,6	689,6	689,1	689,1	698,1	698,1	695,6
Personal in Pflegediensten (%)	0,21	0,23	0,23	0,26	0,26	0,26	0,26	0,25	0,25	0,25	0,25	0,21	0,21	0,19

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfügbarkeit, aufgrund von Gebietsstandsänderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Gründen; weitere Detailinformationen finden Sie auf der Seite Methodik.

Quelle: Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen, Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Bertelsmann Stiftung

[www.wegweiser-kommune.de](http://www.wegweiser-kommune.de)

## Indikatorenerläuterungen

Pflegebedürftige an der Gesamtbevölkerung		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Gesamtbevölkerung sind pflegebedürftig. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige gesamt / Gesamtbevölkerung * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Pflegebedürftige an der älteren Bevölkerung		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	Es entfallen X Pflegebedürftige auf je 1.000 Einwohner:innen ab 65 Jahren. In dieser Berechnung werden auch die unter 65-jährigen Pflegebedürftigen auf die über 65-jährige Bevölkerung bezogen. Die Pflegequote der unter 65-Jährigen lag lt. Statistischem Bundesamt 2013 allerdings deutschlandweit nur bei 0,6 bis 0,7 %. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige insgesamt / Bevölkerung ab 65 Jahre * 1.000	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	je 1.000 Einwohner:innen	
Abrufbar für	2007 - 2023	

Pflegebedürftige - Ambulant		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Pflegebedürftigen werden ambulant gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige ambulante Pflege / Pflegebedürftige gesamt * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Pflegebedürftige - Vollstationär		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Pflegebedürftigen werden stationär gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige in Pflegeheimen (vollstationär) / Pflegebedürftige gesamt * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Pflegebedürftige - Dauerhaft vollstationär		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Pflegebedürftigen werden dauerhaft stationär gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige in Pflegeheimen (vollstationäre Dauerpflege) / Pflegebedürftige gesamt * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Pflegebedürftige - Kurzzeitig vollstationär		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Pflegebedürftigen werden kurzzeitig stationär gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.	
Berechnung	Pflegebedürftige in Pflegeheimen (vollstationäre Kurzzeitpflege) / Pflegebedürftige gesamt * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

## Pflegebedürftige - Teilstationär

[zurück zu den Daten](#)

Aussage	X % der Pflegebedürftigen werden teilstationär gepflegt. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung	Pflegebedürftige in teilstationärer Pflege / Pflegebedürftige gesamt * 100
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen
Einheit	%
Abrufbar für	2006 - 2022

## Pflegegeldempfänger:innen

[zurück zu den Daten](#)

Aussage	X % der Pflegebedürftigen erhalten Pflegegeld. Die auf Kreisebene im zweijährigen Turnus erhobenen Daten sind verfügbar ab dem Jahr 2007. Die Werte der Zwischenjahre entsprechen denen der Vorjahre.
Berechnung	Pflegegeldempfänger:innen / Pflegebedürftige gesamt * 100
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen
Einheit	%
Abrufbar für	2006 - 2022

Plätze in Pflegeheimen		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	In Pflegeheimen sind x stationäre Plätze je 100.000 Einwohner:innen ab 65 Jahren vorhanden.	
Berechnung	Verfügbare Plätze in Pflegeheimen / Bevölkerung ab 65 Jahre * 1.000	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	je 1.000 Einwohner:innen	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Personal in Pflegeheimen		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	Es arbeiten x Personen (Vollzeitstellen) in Pflegeheimen je 1.000 voll- und teilstationär Pflegebedürftiger.	
Berechnung	(Personal in Pflegeheimen) / (Anzahl der voll- und teilstationär Pflegebedürftigen) * 1.000	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	Vollzeitäquivalente je 1.000 Pflegebedürftige	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Personal in Pflegediensten		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	In ambulanten Pflegediensten sind x Beschäftigte (Vollzeitstellen) je pflegebedürftige Person beschäftigt.	
Berechnung	(Personal in ambulanten Pflegediensten) / ((Anzahl der ambulant Pflegebedürftigen) + (Anzahl der Pflegegeldempfänger:innen))	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	